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Úvod

Zatímco v minulosti byl sport vázán především se zábavou, volným časem

a odpočinkem určitých společenských skupin, dnes je s ohledem na svůj

mimořádně rychlý a masový rozvoj fenoménem hrajícím prim napříč celou

společností. Jistě nebudu sám, kdo bude dokonce tvrdit, že význam sportu je dnes

historicky na nejvyšší úrovni. S tím jsou však spojena i úskalí výkonu sportovní

činnosti, která je v očích společnosti více sledovaná, přičemž až neuvěřitelně se

rok, co rok násobí finanční prostředky vložené do oblasti působnosti sportu.

Jedním z těchto úskalí je i problematika právní odpovědnosti v rámci

sportu. Svou ambici pokračovat v zabývání se otázkami týkajícími se této oblasti

jsem uvedl v závěru své diplomové práce1. Mimo jiné i touto prací proto chci

dostát svému „závazku“, když jsem se rozhodl věnovat vztahu sportovní činnosti

a prevenční povinnosti, která je považována za tzv. sportovní legislativu v širším

smyslu.2 Soupeřit přitom budu především s otázkami spjatými s prevenční

povinností sportovců za sportovní úrazy způsobené jiným sportovcům, přičemž

v některých částech práce se dotýkám rovněž otázek spojených s prevenční

povinností sportovců ve vztahu k jiným osobám účastnících se sportovního klání

a naopak. Jinými slovy lze rozsah předmětu této práce vymezit jako prevenční

povinnost při sportovní činnost, kdy alespoň jedním ze subjektů sportovně-

právního vztahu je sportovec v postavení potenciálního škůdce či potenciálního

poškozeného.

Jsem přesvědčený, že toto téma není interesantní pouze pro mě samotného,

ale s ohledem na dnešní obrovskou popularitu sportu rovněž pro celou řadu

sportovců a jiných osob zajímajících se o vztahy sportu a práva a s ohledem na

1 ŘEZNÍČEK, Petr. Přípustné riziko ve sportu. Brno, 2017. Diplomová práce. Masarykova

univerzita v Brně. Právnická fakulta. Katedra trestního práva. Vedoucí práce Marek FRYŠTÁK.
2 Srov. KRÁLÍK, Michal. Sportovní legislativa a její význam v současném právním světě. Právní

rozhledy: časopis pro všechna právní odvětví. 2001, roč. 9, č. 1, s. 23.
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nejednoznačné řešení daného problému pak v neposlední řadě také právním

expertům.

Cílem této práce je analýza otázek spojených s právním posuzováním

odpovědnosti při sportovní činnosti prizmatem prevenčních povinností uvedených

v občanském zákoníku s důrazem zejména na standard optimální míry opatrnosti.

Mým skromným záměrem je pak pokusit se alespoň částečně ozřejmit hranice

prevenční povinnosti při sportovní činnosti, abych byl schopen zodpovědět

otázku, zda a případně za jakých podmínek dochází k porušení prevenční

povinnosti při sportovní činnosti.

Doménou práce by měl být také její praktický přesah do sportovní

činnosti, jelikož praktické znalosti sportovního zápolení považuji při výkladu

prevenční povinnosti v rámci sportovní činnosti ve většině případů za nezbytný

atribut subjektu výkladu. Za účelem naplnění tohoto záměru zužitkuji poznatky

a znalosti ze své dlouholeté kariéry fotbalového hráče, sportovního studia

a sportovního fanouškovství. V práci tak využívám vědeckou metodu pozorování,

sběru a následné analýzy dat, která jsou následně prostřednictvím syntézy

zaznamenána do práce. S ohledem na nejednoznačný, polemický charakter

pojednávané problematiky je postupováno zpravidla od obecného výkladu

k praktickým ukázkám na modelových příkladech, k čemuž je využívána metoda

dedukce, která je doplněna metodou indukce. Naplnění sledovaného cíle práce je

podpořeno rovněž využitím metody deskripce a explanace. Zejména při práci

s judikaturou je využita metoda kritické analýzy a komparace.

Z hlediska koncepce je práce rozdělena do čtyř částí, z nichž první je ve

stručném, pouze nezbytně nutném rozsahu věnována vztahu sportu a práva. Druhá

část má zásadní význam v rámci této práce, neboť obsahuje analýzu fenoménu

prevenční povinnosti při sportovní činnosti v rámci zákonné právní úpravy. Ještě

předtím však uvádím krátký, avšak mimořádně zajímavý historický exkurz do

prevenční povinnosti při sportovní činnosti, o který bych nechtěl čtenáře ochudit,

jelikož přináší poutavý historický kontext o pojednávaném právním problému.
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Záměrem této části je objasnění rozsahu aplikovatelnosti občanskoprávních

prevenčních norem (obecných i zvláštních)3 na jednání při sportovní činnosti.

Vybraným interesantním aspektům souvisejícím s prevenční povinností při

sportovní činnosti je věnována třetí část práce, na kterou navazuje poslední část

zabývající se soudní praxí prevenční povinnosti při sportovní činnosti.

Ta obsahuje přehled české judikatury všech soudních instancí věnující se

posouzení prevenční povinnosti při sportovní činnosti, přičemž uvádím některá

rozhodnutí, která nebyla doposud nikdy publikována,4 a to jak rozhodnutí, v nichž

byla dovozena právní odpovědnost sportovce v důsledku porušení prevenční

povinnosti při sportovní činnosti, tak také rozhodnutí, v rámci kterých porušení

prevenční povinnosti při sportovní činností v důsledku okolností dovozeno

nebylo. Tato kapitola je doplněna vybranou evropskou judikaturou (především

rakouskou a anglickou) za účelem komparace řešení problému prevenční

povinnosti při sportovní činnosti a s ní souvisejících otázek v rámci české

a zahraniční soudní praxe. Zatímco je však přehled české judikatury velmi široký

(dost možná až úplný) a s podrobnou analýzou, zahraniční judikatura je uvedena

toliko za účelem informativního seznámení čtenáře se zajímavými

a inspirativními zahraničními rozhodnutími. Ostatně s ohledem na vědomí,

že celosvětově existují patrně již tisíce rozhodnutí věnující se danému problému,5

nelze pochopitelně rozsah a vyčerpávající analýzu těchto rozhodnutí do této práce

obsáhnout.

3 V této souvislosti úvodem pro přehlednost podotýkám, že obecná prevenční povinnost je v této

práci označována jako „obecná prevenční povinnost“ nebo jako „prevenční povinnost“. Zvláštní

prevenční povinnosti jsou označovány jako „zakročovací prevenční povinnost“ nebo „oznamovací

prevenční povinnost“. Platí-li některý výrok jak pro obecnou prevenční povinnost, tak pro zvláštní

prevenční povinnost, je používán termín „prevenční povinnosti“.
4 Tato rozhodnutí se mi podařilo získat kontaktováním všech soudů v České republice, které jsem

požádal o poskytnutí rozhodnutí, jejichž předmětem bylo posouzení občanskoprávní odpovědnosti

při sportovní činnosti.
5 KRÁLÍK, Michal. Civilněprávní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy ve světle evropské

a světové judikatury 20. a 21. století. Soudní rozhledy. 2006, roč. 12, č. 8, s. 286.
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Jsem si vědom toho, že téma práce by mohlo být pojato i z jiných úhlu

pohledu, když by mohly být zmíněny aspekty dotýkající se prevenční povinnosti

při financování sportu, při dopingu ve sportu nebo násilí na sportovních

stadionech. S ohledem na možnosti dané rozsahem této práce by to však vedlo

k výrazně obecnějšímu pojednání o daných problémech, čímž by tato práce

utrpěla na praktičnosti, která má být jednou z jejích předností. Ze stejného důvodu

není důkladněji propracována ani doktrinální část týkající se právní odpovědnosti

při sportovní činnosti, přestože by si to jinak téma práce a samotná problematika

s ohledem na její zajímavost jistě zasloužila. Takové příspěvky se však

v posledním desetiletí začaly konečně alespoň v malém rozsahu objevovat, a proto

je záměr práce situován spíše praktickým a méně probádaným směrem.
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1 Sport a právo

1.1 Vymezení sportu a sportovní činnosti

Sport je fenoménem, který dopadá na všechny skupiny obyvatelstva,

a proto ve společnosti zaujímá jedno z výjimečných postavení, jak lze dovodit

i z aktuálního jednání zákonodárce spočívajícího v zakotvení celospolečenského

významu sportu v obecně závazném právním předpise.6 V nejobecnější rovině lze

sport chápat jednak jako relativně autonomní kulturně-sociální jev a jednak jako

lidskou činnost propojující veškeré stránky společenského života.7

Na mezinárodním poli je sport vymezen např. v Evropské chartě sportu,

která jej definuje jako „všechny formy tělesné činnosti, které ať již


[…]


tak bude muset česká soudní praxe v blízké budoucnosti vyřešit, a proto nezbývá
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než čekat a těšit se, jakým způsobem bude k této problematice ze strany českých

soudů přistoupeno.

Úplným závěrem lze k uvedené problematice konstatovat,

že i přes pečlivou sportovní prevenci a stále se vyvíjející úrazovou zábranu budou

osoby účastnící se sportovní činnosti i nadále čelit zvýšenému riziku vzniku újmy

oproti jiným, běžným lidským činnostem. Dodržování prevenční povinnosti

při výkonu sportovní činnosti by toto riziko mělo alespoň částečně snížit, nikoliv

však vyloučit, neboť po sportovcích nelze pochopitelně rozumně požadovat,

aby vykonávali sportovní činnost jako bezrizikovou, jelikož ta by v případě

takového výkonu ztratila svůj smysl. Je-li však připuštěna určitá míra způsobu

výkonu sportovní činnosti, mělo by být sportovcům či jiným osobám s jistotou

deklarováno, že tímto jednáním neporuší prevenční povinnost. A naopak

v případě překročení dovoleného způsobu jednání by tyto osoby měly být

příslušně sankcionovány. Lze konstatovat, že aktuální judikatura Nejvyššího

soudu k vyslovenému záměru konečně směřuje, a proto nezbývá než doufat,

že z této cesty neuhne a že jí budou následovat i soudy nižších soudních instancí,

což nebylo v předchozích letech vždy pravidlem.
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Abstrakt

Prevenční povinnost při sportovní činnosti

Tato rigorózní práce se zabývá vztahem prevenční povinnosti a sportovní

činnosti, v němž je alespoň jedním ze subjektů sportovně-právního vztahu

sportovec v postavení potenciálního škůdce či potenciálního poškozeného.

Cílem této práce je analýza otázek souvisejících s právním posuzováním

odpovědnosti při sportovní činnosti prizmatem prevenčních povinností uvedených

v občanském zákoníku s důrazem zejména na standard optimální míry opatrnosti.

Vedle již zmíněné analýzy dále v práci převažuje použití metody pozorování,

indukce a dedukce. Naplnění sledovaného cíle práce je podpořeno rovněž

využitím metody deskripce a explanace. Zejména při práci s judikaturou

je použita metoda kritické analýzy a komparace.

Z hlediska koncepce je práce rozdělena do celkem čtyř částí. Předmětem

první části práce je především vymezení obecných vztahů sportu a práva.

V rámci druhé části práce týkající se problematiky prevenční povinnosti

sportovce a jiných osob participujících na sportovní činnosti je učiněn závěr,

že obecná prevenční povinnost je normou velmi významnou pro posuzování

sportovně-právních kauz. Její výklad nabízí několik aplikačních limitů, z nichž je

při sportovní činnosti nejvýznamnější limit v podobě zohledňování okolností

případu a zvyklostí soukromého života. Tento limit pak úzce souvisí

s tzv. optimální opatrností. Podstatný závěr ve vztahu k posuzování sportovně-

právních kauz pak lze spatřovat rovněž v aplikovatelnosti zvláštních prevenčních

povinností uvedených v občanském zákoníku (tj. zakročovací a oznamovací

prevenční povinnosti).

Třetí část práce se věnuje otázkám souvisejícím s významem prevenční

povinnosti pro různé druhy právní odpovědnosti nebo významem konkrétních

okolností majících vliv na posouzení prevenční povinnosti při sportovní činnosti.
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Těmi nejvýznamnějšími z nich jsou sportovní pravidla či výkonnostní úroveň

sportu.

V rámci poslední části práce věnované problematice prevenční povinnosti

v soudní praxi je zejména rozebrán význam jednotlivých okolností majících vliv

na posuzování prevenční povinnosti při sportovní činnosti v české i zahraniční

judikatuře. Důraz je přitom kladen na specifika jednotlivých sportovních odvětví.

Závěrem je uvedeno unikátní shrnutí těchto okolností.

Klíčová slova: prevenční povinnost, optimální opatrnost, civilní delikt,

protiprávnost, sport, újma při sportu
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Abstract

Prevention Duty in Sports Activities

This rigorous thesis deals with the relation between prevention duty

and sports activities, in which at least one of the subjects of the sports-legal

relation is an athlete in the position of a potential lawbreaker or potential injured.

The aim of this thesis is to analyse questions related to a legal assessment

of liability during sports activities via preventive duties listed in the Civil Code

with emphasis on the standard of optimum care. The use of a method

of observation, induction and deduction prevails in the work in addition

to the analysis mentioned above. Fulfilment of the aim of the thesis is also

supported by a method of description and explanation. A method of critical

analysis and comparison is mainly used in case law.

The thesis is divided into four parts in terms of concept. First of all,

a definition of general relations between sport and law is the subject of the first

part of the thesis.

In the second part of the thesis dealing with the issue of preventive duty

of athletes and other persons participating in sports activities, the conclusion

that the general preventive duty is a very important rule for assessment of sports-

legal cases is given. Its interpretation offers several application limits, of which

the most important during sports activities is the limit of taking into account

the circumstances of the case and the usages of private life. This limit is closely

related to the so-called standard of care. Substantial conclusion in relation

to the assessment of sport-legal cases can be seen also in the applicability

of special preventive duties set out in the Civil Code (i.e. intervention

and notification duties).

The third part of the thesis deals with issues related to the importance

of the prevention duty for different types of legal liability or the importance
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of specific circumstances affecting the assessment of the prevention duty during

sports activities. The most important of them are sports rules or a sport

performance level.

In the last part of the thesis dealing with the issue of preventive duty

in case law, the importance of individual circumstances affecting the assessment

of preventive duty during sports activities in Czech and foreign case law

is analysed. Emphasis is placed on the specifics of individual sports. Finally,

a unique summary of these circumstances is given.

Keywords: duty of care, standard of care, tort, unlawfulness, sport, damage

during sport