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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma reaguje na dynamicky se rozvíjející oblast s poměrně širokým dopadem na

celou společnost. Je navíc zpracováváno v rámci závěrečných prací spíše ojediněle.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, předvídatelnost technického pokroku a problémů

s tím spojených. Rovněž tak na postoji společnosti a její ochotě naplňování prevence.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je podrobně a přehledně členěna.

4. Vyjádření k práci

Především lze ocenit samotný výběr tématu práce. Rovněž oceňuji široký okruh odborné

literatury včetně literatury cizojazyčné a též chválím za judikaturu. Oceňuji komplexnost

práce jak z pohledu snahy autora vtáhnout sem i oblast veřejného práva, tak z oblasti

poměrně vyčerpávajícího výčtu sportovních aktivit, respektive odvětví. Kladně hodnotím i

rozsah práce samotné.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Většinově splněno

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Nemám důvod pochybovat o autenticitě práce

Logická stavba práce vyhovující

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Hodnotím kladně, včetně zahraničních zdrojů

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Adekvátní danému druhu práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

standart

Jazyková a stylistická úroveň standart

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Prevenční povinnost – cyklistika

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě
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